МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖНИЕ «ДЕТСКИЙ САД  «КРАСНАЯ ШАПОЧКА» С.ПЕТРОВКА 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
ПРИКАЗ 
       01.09.2025                                                                                         № 
с. Петровка
Об организации питьевого режима воспитанников 2025/26 учебном году 
В соответствии со ст.37, 41 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологическими требования к организации   общественного питания населения» от 2  7.10.2020 № 32, Методическими  рекомендациями по организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым, утвержденными приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю и на основании постановления Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 03.10.2024 № 275-п «О внесении изменений в постановление Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 23.08.2023г.№239-п «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Красногвардейского района Республики Крым», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Для организации питьевого режима воспитанников в МБДОУ «Детский сад  «Красная шапочка» использовать кипяченую воду. В организации питьевого режима воспитанников руководствоваться прилагаемой к настоящему приказу инструкцией.  
2. Ответственность за организацию питьевого режима воспитанников МБДОУ  возложить на медицинскую сестру МБДОУ Алиеву Айша Руждивну. 
3. Медицинской сестре Алиевой Айша Руждивне обеспечить контроль за качеством и безопасностью кипяченной воды и условиями ее хранения (не более 3-х часов).  
4. Поварам детского питания Сиддиковой М.Н., Кириченко Н.Н. обеспечить контроль за выдачи на группы кипяченной воды каждые 3 часа. 
6.Ответственность за санитарное состояние тары для питьевой воды возложить на помощников воспитателей.  
8.Помощникам воспитателей организовать питьевой режим на группах с учетом доступности её для каждого ребенка и настоящей инструкцией (Приложение №1). 
 9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 Заведующий                                                                         Л.А. Колесникова
Приложение №1 к приказу 
Инструкция по организации питьевого режима  в МБДОУ «Детский сад  «Красная шапочка» 
1. В МБДОУ «Детский сад  «Красная шапочка» организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил  
2. Питьевой режим проводится в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13, организован с кипяченой воды (в случаях отсутствия бутилированной воды) при условии ее хранения не более 3-х часов.  
3. Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в МБДОУ. По желанию ребенка воспитатель или помощник воспитателя удовлетворяет потребность в питье.  
4. Температура питьевой воды – 18-20 С.  
5. Кипячение воды осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. Обработка емкости для кипячения осуществляется после каждой смены воды и в конце рабочего дня.  
6. Воду дают детям в стаканах, чашках. При этом чистые стаканы (чашки) ставятся в специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном).  
7. В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки. Питьевая вода выносится помощником воспитателя на улицу в соответствующей ёмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в стаканы(чашки) по просьбе детей.  
8. Организация питьевого режима отслеживается ежедневно.  
9. Помощник воспитателя обеспечивает наличие бутилированной или кипяченой воды в группе и на участке во время прогулки.  
11. Контроль за соблюдением питьевого режима осуществляет медицинская сестра. 
Заведующий                         _______________      Л.А. Колесникова 
С приказом ознакомлены:               
